
 

 

Entgelttabelle für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 
gültig ab 1. August 2023 

 
       

Entgelt-
gruppe  

Grundentgelt  Entwicklungsstufen 

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 4.179,57 4.243,12 4.306,66 4.862,39 5.279,13 5.904,30 6.286,33 

S 17 3.796,51 3.964,76 4.133,01 4.584,49 4.862,39 5.418,04 5.744,52 

S 16 3.706,65 3.874,69 4.042,72 4.348,35 4.723,43 5.140,21 5.390,27 

S 15 3.570,32 3.729,14 3.889,86 4.167,76 4.487,28 5.001,29 5.223,55 

S 14 3.551,89 3.699,82 3.849,98 4.158,76 4.472,88 4.820,22 5.063,33 

S 13 3.492,83 3.622,34 3.753,20 4.098,26 4.376,11 4.723,43 4.897,07 

S 12 3.445,77 3.593,58 3.742,57 4.073,45 4.365,16 4.726,39 4.879,19 

S 11b 3.358,11 3.523,61 3.689,33 3.865,79 4.310,36 4.657,68 4.866,07 

S 11a 3.290,45 3.454,90 3.619,35 3.793,65 4.237,21 4.584,49 4.792,89 

S 9 3.060,27 3.202,52 3.344,76 3.606,19 3.992,04 4.354,95 4.633,19 

S 8b 3.060,27 3.202,52 3.344,76 3.606,19 3.992,04 4.354,95 4.633,19 

S 8a 3.017,62 3.145,54 3.273,46 3.499,23 3.713,82 3.925,50 4.146,27 

S 7 2.946,72 3.067,73 3.188,73 3.400,76 3.612,71 3.773,45 4.014,92 

S 4 2.793,34 2.921,48 3.049,62 3.235,13 3.360,99 3.480,24 3.666,01 

S 3 2.617,26 2.745,33 2.873,40 3.051,60 3.215,25 3.290,10 3.379,54 

S 2 2.428,57 2.546,92 2.665,26 2.731,03 2.836,22 2.921,68 2.994,02 

  



 

 

Stundenentgelte für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 
38,5 Std./Woche 

gültig ab 1. August 2023 
        

Entgelt- 
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 24,97 25,35 25,73 29,05 31,54 35,27 37,55 

S 17 22,68 23,68 24,69 27,39 29,05 32,37 34,32 

S 16 22,14 23,15 24,15 25,98 28,22 30,71 32,20 

S 15 21,33 22,28 23,24 24,90 26,81 29,88 31,20 

S 14 21,22 22,10 23,00 24,84 26,72 28,79 30,25 

S 13 20,87 21,64 22,42 24,48 26,14 28,22 29,25 

S 12 20,58 21,47 22,36 24,33 26,08 28,23 29,15 

S 11b 20,06 21,05 22,04 23,09 25,75 27,82 29,07 

S 11a 19,66 20,64 21,62 22,66 25,31 27,39 28,63 

S 9 18,28 19,13 19,98 21,54 23,85 26,02 27,68 

S 8b 18,28 19,13 19,98 21,54 23,85 26,02 27,68 

S 8a 18,03 18,79 19,55 20,90 22,19 23,45 24,77 

S 7 17,60 18,33 19,05 20,32 21,58 22,54 23,98 

S 4 16,69 17,45 18,22 19,33 20,08 20,79 21,90 

S 3 15,63 16,40 17,16 18,23 19,21 19,65 20,19 

S 2 14,51 15,21 15,92 16,31 16,94 17,45 17,89 

  



 

 

Stundenentgelte für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 
40 Std./Woche 

gültig ab 1. August 2023 
        

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 24,03 24,40 24,76 27,96 30,35 33,95 36,14 

S 17 21,83 22,80 23,76 26,36 27,96 31,15 33,03 

S 16 21,31 22,28 23,24 25,00 27,16 29,56 30,99 

S 15 20,53 21,44 22,37 23,96 25,80 28,76 30,03 

S 14 20,42 21,27 22,14 23,91 25,72 27,72 29,11 

S 13 20,08 20,83 21,58 23,56 25,16 27,16 28,16 

S 12 19,81 20,66 21,52 23,42 25,10 27,18 28,05 

S 11b 19,31 20,26 21,21 22,23 24,78 26,78 27,98 

S 11a 18,92 19,86 20,81 21,81 24,36 26,36 27,56 

S 9 17,60 18,41 19,23 20,73 22,95 25,04 26,64 

S 8b 17,60 18,41 19,23 20,73 22,95 25,04 26,64 

S 8a 17,35 18,09 18,82 20,12 21,35 22,57 23,84 

S 7 16,94 17,64 18,33 19,55 20,77 21,70 23,08 

S 4 16,06 16,80 17,53 18,60 19,32 20,01 21,08 

S 3 15,05 15,79 16,52 17,55 18,49 18,92 19,43 

S 2 13,96 14,64 15,32 15,70 16,31 16,80 17,21 

 

  



 

 

Zeitzuschläge und Überstundenentgelte  
für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

38,5 Std./Woche 
gültig ab 1. August 2023 

         

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt 
Stufe 3  

Zeitzuschlag für 

Über- 
stunden 

Sonntags-
arbeit 

Feiertagsarbeit Arbeit am  
24. und 
31.12. 

jeweils ab 
6 Uhr 

Nachtarbeit 
sowie 

Arbeit an 
Samstagen 
von 13 - 21 

Uhr* ohne mit  

Freizeitausgleich 

15% 30% 25 % 135 % 35 % 35 % 20 % 

(in Euro) 

S 18 29,05 4,36 7,26 39,22 10,17 10,17 5,81 

S 17 27,39 4,11 6,85 36,98 9,59 9,59 5,48 

S 16 25,98 3,90 6,50 35,07 9,09 9,09 5,20 

S 15 24,90 3,74 6,23 33,62 8,72 8,72 4,98 

S 14 24,84 3,73 6,21 33,53 8,69 8,69 4,97 

S 13 24,48 3,67 6,12 33,05 8,57 8,57 4,90 

S 12 24,33 3,65 6,08 32,85 8,52 8,52 4,87 

S 11b 23,09 3,46 5,77 31,17 8,08 8,08 4,62 

S 11a 22,66 3,40 5,67 30,59 7,93 7,93 4,53 

S 9 21,54 3,23 5,39 29,08 7,54 7,54 4,31 

S 8b 21,54 6,46 5,39 29,08 7,54 7,54 4,31 

S 8a 20,90 6,27 5,23 28,22 7,32 7,32 4,18 

S 7 20,32 6,10 5,08 27,43 7,11 7,11 4,06 

S 4 19,33 5,80 4,83 26,10 6,77 6,77 3,87 

S 3 18,23 5,47 4,56 24,61 6,38 6,38 3,65 

S 2 16,31 4,89 4,08 22,02 5,71 5,71 3,26 

         

* soweit die Arbeit an Samstagen nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit 
anfällt  

 

  



 

 

Zeitzuschläge und Überstundenentgelte  
für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

40 Std./Woche 
gültig ab 1. August 2023 

         

Entgelt-
gruppe 

Stunden
-entgelt 
Stufe 3  

Zeitzuschlag für 

Über- 
stunden 

Sonntags-
arbeit 

Feiertagsarbeit Arbeit 
am  

24. und 
31.12. 
jeweils  

ab 6 Uhr 

Nachtarbeit 
sowie 

Arbeit an 
Samstagen 
von 13 - 21 

Uhr* ohne mit  

Freizeitausgleich 

15% 30% 25 % 135 % 35 % 35 % 20 % 

(in Euro) 

S 18 27,96 4,19 6,99 37,75 9,79 9,79 5,59 

S 17 26,36 3,95 6,59 35,59 9,23 9,23 5,27 

S 16 25,00 3,75 6,25 33,75 8,75 8,75 5,00 

S 15 23,96 3,59 5,99 32,35 8,39 8,39 4,79 

S 14 23,91 3,59 5,98 32,28 8,37 8,37 4,78 

S 13 23,56 3,53 5,89 31,81 8,25 8,25 4,71 

S 12 23,42 3,51 5,86 31,62 8,20 8,20 4,68 

S 11b 22,23 3,33 5,56 30,01 7,78 7,78 4,45 

S 11a 21,81 3,27 5,45 29,44 7,63 7,63 4,36 

S 9 20,73 3,11 5,18 27,99 7,26 7,26 4,15 

S 8b 20,73 6,22 5,18 27,99 7,26 7,26 4,15 

S 8a 20,12 6,04 5,03 27,16 7,04 7,04 4,02 

S 7 19,55 5,87 4,89 26,39 6,84 6,84 3,91 

S 4 18,60 5,58 4,65 25,11 6,51 6,51 3,72 

S 3 17,55 5,27 4,39 23,69 6,14 6,14 3,51 

S 2 15,70 4,71 3,93 21,20 5,50 5,50 3,14 

         

* soweit die Arbeit an Samstagen nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit 
anfällt  

 


